
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH THỚI 

 

Số: 667/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Tịnh Thới, ngày 15 tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình 

 Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2023) và Tháng hành động quốc gia  

về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023  

 

Căn cứ công văn số 435/VHTT, ngày 12/6/2023 của Phòng Văn hóa Thông 

tin thành phố Cao Lãnh, về việc hướng dẫn tổ chức họp mặt Ngày Gia đình Việt 

Nam 28/6. 

Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thới xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

Giữ gìn và phát huy những chuẩn mực, giá trị tốt đẹp góp phần xây dựng 

bản sắc văn hóa dân tộc, những giá trị truyền thống quý báu của gia đình Việt Nam 

như: Lòng yêu nước, yêu quê hương, yêu thương đùm bọc lẫn nhau, thủy chung, 

hiếu nghĩa, hiếu học, cần cù và sáng tạo trong lao động vượt qua mọi khó khăn, thử 

thách. 

Tôn vinh các gia đình tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình hiếu học, 

gia đình văn hóa, gia đình thể thao, gia đình không có bạo lực; ông, bà, cha mẹ 

gương mẫu trong việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục con, cháu.  

Tạo điều kiện cho các gia đình có dịp gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm 

xây dựng gia đình văn hóa, hướng tới sự phát triển bền vững của gia đình trong 

thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, KINH PHÍ.  

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”. 

1.2. Thông điệp tuyên truyền         

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc. 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững. 

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách. 

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia. 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp. 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình. 
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- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực. 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật. 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội. 

2. Hình thức tuyên truyền. 

Tuyên truyền thông qua viết tin, bài về vai trò, ý nghĩa của gia đình, công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình, lịch sử Ngày Gia đình Việt Nam; giới thiệu 

những gia đình tiêu biểu về xây dựng gia đình hạnh phúc; phê phán hành vi bạo 

lực gia đình, bất bình đẳng giới, bạo lực trẻ em…trên phương tiện Trang thông tin 

điện tử xã và trạm thống truyền thanh. 

Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp về Gia đình, Luật 

Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật 

Trẻ em, Luật buôn bán người trên các panô, băng – rôn…theo chủ đề trên các 

tuyến đường chính, các cơ quan, trường học… 

Tổ chức họp mặt biểu dương gia đình tiêu biểu. 

3. Thời gian tuyên truyền. 

Trong tháng 6 năm 2023. 

Thời gian tổ chức họp mặt: 14 giờ 00 phút, ngày 27 tháng 6 năm 2023 (thứ 

ba). 

4. Kinh phí thực hiện. 

Kinh phí công tác gia đình đã được Ủy ban nhân dân xã phân bổ đầu năm 

2023. 

III. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG CHỌN GIA ĐÌNH TIÊU BIỂU.  

1. Tiêu chuẩn bình chọn gia đình tiêu biểu. 

Chọn những gia đình đạt chuẩn văn hóa, gia đình cán bộ, công chức, lực 

lượng vũ trang, công nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị 05 

năm liên tục (2018 - 2022) có đóng góp tích cực, tiêu biểu: làm kinh tế giỏi; tham 

gia Hội quán, khởi nghiệp, chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài; gia đình học tập; gia đình nền nếp; tham gia Đề án phát triển du lịch, 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, có hoạt 

động từ thiện, nhân đạo, đóng góp xã hội hóa (ưu tiên chọn hộ gia đình có thành 

tích nhưng chưa được biểu dương trong các lần Họp mặt trước đây). 

Gia đình truyền thống nhiều thế hệ (ông bà, cha mẹ, con cháu cùng 

chung sống trong một hộ gia đình) đầm ấm, hạnh phúc, đặc biệt là những gia 

đình người cao tuổi là tấm gương sáng cho mọi người noi theo; gia đình tiêu 

biểu trong vượt khó vươn lên, quan tâm chăm sóc nuôi dạy con, cháu thành 

con ngoan trò giỏi, thành đạt trong học tập, công tác, lao động, sản xuất, 
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không xảy ra bạo lực gia đình, không mắc các tệ nạn xã hội, không vi phạm 

pháp luật; phòng, chống bạo lực gia đình, tham gia câu lạc bộ “gia đình phát 

triển bền vững” và thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình 

(nếu gia đình đông con thì tuổi con nhỏ nhất phải sinh từ năm 1992 trở về 

trước).  

2. Số lượng, thời gian và địa điểm. 

Số lượng: 13 hộ gia đình tiêu biểu. Trong đó ấp xét chọn 2 hộ x 6 ấp = 12 hộ 

và công đoàn cơ sở xã chọn 1 hộ gia đình là cán bộ, công chức và những người hoạt 

động không chuyên trách tham dự (mỗi hộ gia đình dự họp đại diện 2 người tham dự). 

- Thời gian: 14 giờ 00, ngày 27 tháng 6 năm 2023 (thứ ba). 

- Địa điểm: hội trường Trung tâm VHHT-CĐ xã. 

- Thành phần: Mời đại diện phòng văn hóa và thông tin thành phố, thường 

trực đảng ủy, hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân, ủy ban mặt trận tổ quốc VN, 

trưởng ấp và 13 hộ gia đình. 

3. Chương trình: 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Xem phim tuyên truyền về ngày gia đình việt nam 28/6 (nếu có).  

- Giao lưu trò chơi chia sẽ kinh nghiệm hộ gia đình hạnh phúc 

- Phát biểu của lãnh đạo ủy ban nhân dân xã chào mừng ngày kỷ niệm. 

- Trao quà lưu niệm. 

- Đáp từ bế mạc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Văn hoá xã hội: 

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức họp mặt 

“ngày gia đình việt nam 28/6”, chuẩn bị nội dung, chương trình trong ngày họp 

mặt gia đình việt nam 28/6. 

- Tổng hợp danh sách biểu dương hộ gia đình tiêu biểu. 

- Soạn thư mời đại biểu tham dự buổi họp mặt. 

- Chuẩn bị nước, sắp xếp bàn ghế trong hội trường để phục vụ cho buổi họp 

mặt. 

- Viết tin bài tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước có liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; 

tuyên truyền về những tấm gương điển hình trong xây dựng gia đình hạnh phúc, 
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phòng, chống bạo lực gia đình; phê phán những biểu hiện tiêu cực trái với những 

giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình. 

- Tổng hợp, báo cáo về kết quả tổ chức tuyên truyền của địa phương về 

phòng Văn hóa – Thông tin Thành phố.  

- Tổng hợp thanh quyết toán kinh phí thực hiện. 

2. Truyền thanh xã:  

Tuyên truyền, đưa tin các hoạt động kỷ niệm ngày gia đình việt nam 28/6. 

3. Tài chính – Kế toán xã: 

Hướng dẫn công chức Văn hoá – Xã hội thanh, quyết toán kinh phí theo quy 

định.  

4. Đề nghị Công đoàn cơ sở xã: 

Chọn 01 hộ gia đình là cán bộ, công chức và những người hoạt động không 

chuyên trách tham dự. 

5. Đề nghị Đoàn thanh niên xã: 

Phối hợp với công chức Văn hoá – Xã hội chọn người dẫn chương trình họp 

mặt và thiết kế một số trò chơi giao lưu các hộ gia đình.  

6. Ban nhân dân 6 ấp: 

Các ấp chọn 02 hộ gia đình tham dự họp mặt và gửi danh sách các hộ gia 

đình tham dự về UBND xã (qua đ/c Nhi để tổng hợp) trước ngày 23/6. Đồng thời 

gửi thư mời các hộ gia đình tham dự họp mặt. 

Trên đây là kế hoạch họp mặt kỷ niệm “ngày gia đình việt nam 28/6” xã tịnh 

thới năm 2023./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Phòng Văn hoá và Thông tin TP; KT. CHỦ TỊCH 

- TT/ĐU; TT/HĐND xã; PHÓ CHỦ TỊCH 

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;  

- Công đoàn xã;  

- Các ngành liên quan;  

- Trưởng ban nhân dân 6 ấp;  

- Lưu: VT.  

  

 Hồ Minh Phú 
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